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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

 * غرب پرستان! چشم و گوش خود را باز کنند تا آزادی و حقوق بشری که
 سران غرب وعده می دهند را زیر ضرب و شتم وحشیانه پلیس قاره سبز مشاهده کنند.
دولابی

* حوادثی که در فرانسه و چند کشور دیگر اروپا در حال وقوع است اگر خدای 
ناکرده در کشور ما رخ می داد رسانه های غربی و روزنامه های زنجیره ای چه غوغایی 
به پا می کردند ولی حالا به راحتی از کنار ظلم سرکردگان فرانسوی به مردم عبور 

می کنند، بلکه تا بتوانند آن را سانسور می کنند.
شکیبا

* کاش تیتر فردا این بود: لندن، برلین و ... در آتش خشم مردم می سوزند و آنان 
که آتش فتنه 88 را برافروختند در خشم خدا و مردم گرفتارند.

0049---0911 و 3949---0912
* حوادث فرانسه نتیجه حمایت دولت از سرمایه داری و سرمایه داران است. دولتمردان 

ما درس عبرت بگیرند و به فکر اقشار ضعیف جامعه باشند.
0915---7215
* دولتمردان اشرافی هرگز نمی توانند سختی های زندگی مردم عادی جامعه را که 

زیر فشار زندگی خرد شده اند درک کنند.
0916---5308
* خدا نگذرد از کسانی که بیش از 5 سال مسکن مهر را رها کردند و حالا بلایی 
بر سر مسکن آورده اند که دهک های پایین جامعه باید در حسرت خانه دار شدن 
فقط غصه بخورند و قیمت مسکن در محلی که خیلی ها رغبت خرید خانه متری 
3 میلیون را نداشتند به متری 12 میلیون تومان رسیده است و بانی و باعث چنین 
وضعیتی شخص وزیر راه و شهرسازی سابق است. البته برخی از املاکی ها هم نقش 

مافیایی ایفا می کنند.
نجفی

* آقای جهانگیری باید به جای نامه نگاری به رهبر انقلاب به رئیس خود و همفکرانش 
نامه بنویسد که به اسم اصلاحات این مشکلات را برای کشور به وجود آوردند و 

پاسخگو هم نیستند. نامه نگاری ایشان فرار به جلو است.
0902---3107

* صدا وسیما بخواهد یا نخواهد خود باعث شهرت سلبریتی های بی سواد شد و از الگو 
شدن اساتید و اندیشمندان جلوگیری کرد! بلکه سریال هایی هم در تحقیر پزشکان 
و خلبانان و ... ساخت! حالا سلبریتی ها در هر کاری فضولی می کنند. تجویز داروی 

مرگبار می کنند، پول از مردم می گیرند و استفاده دیگری می کنند و ... 
0915---2986
* خیلی مضحک است که شرکت دولتی قیمت ها را بالا می برد بعد از آن فلان 
وزیر مصاحبه می کند و می گوید این افزایش قیمت ها غیرقانونی نیست و مردم 
باید تحمل کنند! فقط باید دعا کرد که مردم هرچه زودتر از این دولت بی تدبیر و 

بی رحم نجات یابند.
0914---8886
* چندی قبل دولت وعده ترمیم حقوق ها را در همین آبان و آذر با توجه به 3-4 
برابری شدن قیمت بسیاری از اقلام و اجناس و تورم 50 درصدی داد. ولی گویا 

حرف خود را پس گرفته و به سال آینده موکول می کند! چرا؟
0936---9535
* دولت که اینقدر سنگ کارمند را به سینه می زند مگر چقدر از جمعیت 80 
میلیونی ما کارمندند؟ بیش از 80 درصد مردم مشاغل آزاد دارند و بسیاری کارگران 
فصلی هستند که خیلی از اوقات با دست خالی به منزل می روند و برای نان شب 
محتاج! و این از عدالت به دور است واقعا دولت چه تدبیری برای این قشر اتخاذ 
کرده است؟! آیا این قشر را هم به حساب می آورد؟! قرار است به حقوق نداشته اینها 

چند درصد اضافه شود؟!
حسینی- زرند کرمان

* با توجه به تحریم های آمریکا و اروپا علیه ایران دولت باید به اقدام های تلافی جویانه 
رو بیاورد نه اینکه خودش را ببازد. مشکل این است که دولت آرایش جنگ به خود 

نگرفته و برعکس آرایش بزم دارد.
0916---6043
* جناب علی مطهری خروج آمریکا از برجام را به گردن منتقدین انداخت! گویا 
فراموش کرده آنچه که آن را ظرف 20 دقیقه در مجلس تصویب کردند و حاوی 
تمام خواسته های شیطان بزرگ از جمله بتن ریزی رآکتور آب سنگین اراک و 
تعطیلی مراکز هسته ای فردو و نطنز و... بود. اخراج دانشمندان هسته ای نیز مطابق 
میل آمریکایی ها بود. وقتی همه این خواسته های آمریکا عملی شد دیگر ماندن در 
برجام چه سودی برایش داشت؟ واقعا برجام سازان خودمان در جهت حفظ منافع 

کشورمان عمل کردند یا منافع شیطان بزرگ؟!
0912---6406

* به آقای رئیس جمهور عرض می کنیم دشمنان سفیر اعزامی شما را به سازمان ملل 
راه ندادند. اروپا بنزین هواپیمای وزیر خارجه کشورمان را تامین نکرد، دیپلمات های ما 

در اروپا حبس شدند و... چگونه از دستاوردهای برجام سخن می گویید؟
0915---5144
* حکایت دستگاه دیپلماسی ما با غربی ها و اروپایی ها حکایت کسی است که سارقان 
خر او را بردند و او خندان و غافلانه با آواز سارقان همنوایی می کرد که خر برفت 
و خر برفت...! حضرات وقتی به خود می آیند که چیزی دیگر از دستگاه دیپلماسی 

ما باقی نمانده است!!!
بزرگی- بهشهر

* برای دولتمردان باید توضیح داده شود خون پاک کشته شدگان به دست منافقین 
کمتر از خون چند صد یهودی کشته شده در جنگ جهانی دوم نیست. چرا دولت 
خون شهدای ترور را از کشورهای اروپایی که از گذشته تا امروز پناهگاه و بلکه محل 

فعالیت آزادانه منافقین هستند مطالبه نمی کند؟
0902---4227

* آن کسانی که به دروغ می گویند دولت اختیار ندارد پس چرا توانسته اند از حقوق های 
نجومی بهره مند باشند و صاحب زندگی اشرافی بشوند؟

0912---0875
* دولت به خصوص وزرای برند ادعایی در دولت حاضر نیستند از مردم به دلیل 
عملکرد بی حاصل شان عذرخواهی کنند ولی ما شاهدیم مردم عادی که به این دولت 
رای داده بودند از هموطنان خود عذرخواهی می کنند که انتخاب درستی نکرده اند!
0914----0332

* باید همان طور که با سارقان، اراذل و اوباش و... برخورد می شود با شرکت های 
متخلف، مفسدان و... برخورد فوری صورت بگیرد.

021 ---3152
* از سویی مدارس مدام از اولیا درخواست پول می کنند و از سویی دیگر معلمان 
خانواده ها را ملزم به خرید کتاب های کمک درسی می کنند این موضوع موجب شده 
خانواده ها برای تحصیل فرزندانشان هزینه های فوق العاده متحمل شوند. وزارت آموزش 
و پرورش طبق قانون باید عمل کند و با متخلفان برخورد کند اگر غیر از این شود 

اصلا چنین وزارتخانه  ای بی اثر تلقی خواهد شد.
021---2703

* سازمان غذا و دارو در شهرستان بیرجند مساعدت خود را در کمک به بیماران 
سرطانی قطع کرده و مشکل را نداشتن بودجه عنوان داشته است. از قرار معلوم این 

عدم مساعدت گویا فقط در این شهرستان اتفاق افتاده است.
ابوالحسنی

* بنویسید تکلیف بسته حمایتی کارگران فصلی و قشر محرومی که زیرپوشش کمیته 
امداد و بهزیستی نیستند چه می شود؟

0915---7109
*  چند ماه است که کارکنان بیمارستان امام خمینی )ره( کرج حقوق نگرفته اند. 
گویا عده ای تصمیم دارند با تعطیل کردن بیمارستان مکان آن را به تجاری تغییر 

کاربری بدهند.
0912---3811

* سایپا چرا از دادن دعوتنامه آبان ماه پراید ممانعت می کند؟ چرا مسئولان امر 
رسیدگی نمی کنند؟ چرا کسانی که خرید قبل هستند باید مشمول افزایش قیمت 

آذرماه شوند؟!
0912---2809

* اکثر نانوایی ها یک عدد کیسه پلاستیک بسیار نازک با 2 گرم وزن را به قیمت 
300 تا 500 تومان به مشتریان می فروشند. مراکز نظارتی چرا اجازه می دهند چنین 

اجحاف هایی صورت بگیرد.
0913---2143

* اگر اداره استاندارد، راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی و ... حریف خودروسازان 
نشده اند، تا خودرویی استاندارد تولید کنند آیا مردم باید محصولاتی را که از 
خودروسازان خریداری کرده اند را به استاندارد برسانند؟ آیا این درخواست، معقول 

است؟
مرتضوی

ظریف به تیتر کیهان رسید
اما با یک سال تاخیر

»ظریف به تیتر کیهان رسید؟« روزنامه جوان ضمن طرح این پرسش نوشت:
پاییز ۹۶ روزنامه کیهان مواضع انصارالله یمن را با تیتر »شلیک موشک انصارالله 
به ریاض هدف بعدی، دوبی« بازتاب داد، اما این عنوان موجب تذکر هیئت نظارت بر 
مطبوعات به مدیرمسئول کیهان شد و نوبخت هم که آن زمان سخنگوی دولت بود، 
گفت که »این یک تخلف آشکار رسانه ای است و برخورد های قانونی در حال پیگیری 
است. هیچ چیزی برای ما مهم تر از منافع ملی نیست، در برخی از موارد افراد تمایل 
دارند نظرات شخصی خود را در انتخاب تیتر به عنوان منافع نظام مطرح کنند. نباید 
بگذاریم رفتار ها منافع ملی ما را مورد تهدید قرار دهد و اگر چنین اتفاقی بیفتد 

برخورد خواهد شد.«
 درباره این تیتر همان زمان بحث ها شد و روزنامه کیهان هم پاسخ داد و نیاز به 
طرح دوباره نیست؛ اما توئیت روز پنج شنبه محمدجواد ظریف پس از انفجار تروریستی 
چابهار و در دفاع از امنیت کشورمان به درستی از کشور امارات نام برد و البته وزیر 
خارجه کشورمان در آن توئیت تأکید کرده بود که »حرفم را به خاطر داشته باشید: 

ایران تروریست ها و اربابان آنها را به سزای عمل شان می رساند.«
کرباسچی: نجفی و افشانی

نباید شهردار تهران می شدند
 دبیر کل حزب کارگزاران گفت: اگر من بودم، نجفی و افشانی را شهردار 

نمی کردم.
غلامحسین کرباسچی در گفت وگو با روزنامه شرق و در پاسخ این سؤال که درباره دو 
شهردار قبلی منتخب شورای شهر پنجم، آقایان نجفی و افشانی، هم عملکرد و هم اساساً 
انتخابشان چه نظری دارید؟ به صورت کلی اگر قرار بود شما شهردار را انتخاب کنید، 
این گزینه ها را انتخاب می کردید؟«، اظهار داشت: من هرگز چنین انتخابی نمی کردم. 
قطعاً در انتخاب شهردار کسی باید انتخاب می شد که سابقه کار در شهرداری را داشته 
باشد، با مسائل شهرداری آشنا باشد و زمینه روحی، جسمی و زندگی اش متناسب با 
مدیریتی باشد تا بتواند در شهر تمام وقت کار کند. شهرداری مدیری نیاز دارد که پا به 
کار و آشنا به مسائل باشد؛ نه کسی که تازه بخواهد با نقشه ها و محله های شهر آشنا 
شود و یاد بگیرد. این موضوعات مسائل مهمی است که برخی افراد خیلی به آنها توجه 

نمی کنند، ولی بسیار مهم هستند.
وی همچنین درباره کارهای تبلیغاتی شهردار جدید و رفتن به سر کار با دوچرخه 
گفت: واقعیت این است که با توجه به گرفتاری شهروندان مان، الان خود آقای 
رئیس جمهور هم اگر صبح با دوچرخه بلند شود از خانه اش به خیابان پاستور برود، 
من بعید می دانم تأثیر فوق العاده ای در رفتار مردم بگذارد. حالا ممکن است عده ای 
نگاه کنند و خوش شان بیاید یا بخندند یا چیزی بگویند؛ اما رفتار مردم تحت تأثیر 
ضرورت های اجتناب ناپذیری است که الان گرفتارش هستند؛ مثل بحث های اقتصادی 
و زیست محیطی و کاری و... . به این خاطر من فکر می کنم اگر اولین حرکت های 
کسی مثل شهردار اقدام های جدی و عملی نباشد، خدای ناکرده حمل بر برداشت های 

دیگری می شود.
کرباسچی گفت: اقدامی مانند رفتن سرکار با دوچرخه، جز اولین کارهای شهرداری 
نیست. همین الان گفته می شود اگر این 70 واگنی که در گمرک در حال خاک خوردن 
هستند، بیایند 300، 400 هزار نفر در تهران راحت تر خواهند توانست در شهر رفت وآمد 
کنند و جابه جا بشوند. در چنین شرایطی من اگر بودم و می خواستم اقدامی بکنم 
می رفتم جلوی در اتاق وزیر، معاون اول، رئیس جمهور، گمرک یا هر جایی که متولی 
این ماجرا است. تلاش می کردم که یک روز زودتر این واگن ها وارد خطوط بشوند. این 
برای من ارزشش بسیار بیشتر از مجموعه این کارها مثل دوچرخه سواری ها و... است 

و اولویت بالاتری داشت.
برای FATF چک بی محل نکشید

قرار بود مشکلات بانکی را برجام حل کند
رئیس جمهور دیروز در حالی وعده ارزان شدن 20 درصدی در صورت امضای 
FATF را داد که این وعده باید قبلا با برجام عملی می شد اما برعکس از آب درآمد.

آقای روحانی دیروز در جمع مدیران وزارت راه و شهرسازی گفت: اکنون می خواهیم 
با بانک های خارجی کار کنیم. بدون کار کردن با بانک های خارجی اقتصاد ما حل 
می شود، اما با 20 درصد گران تر؛ یعنی شما جنس را وارد می کنید از این صرافی به آن 
 FATF صرافی، نهایتا 20 درصد گران تر به دست مصرف کننده می رسد. اگر می گویید
باشد یا نباشد، یک نفر نمی آید بگوید اگر باشد 20 درصد ارزان تر کارها انجام می شود 
و اگر نباشد 20 درصد گران تر. آن کسی که شعار می دهد بیاید هزینه اش را پرداخت 
کند. نمی شود که یک نفر در کشور شعار دهد و آثار شعارش را برای مردم ترجمه نکند.

وی گفت: می گویند برجام باشد یا نباشد. ترجمه کنید یعنی چه؟ برجام باشد یعنی 
چه؟ برجام نباشد یعنی چه؟ بگویید بودن چقدر سود دارد و نبودن آن چقدر ضرر؟  
از مردم سوال کنید. از مردم سوال کنید که شما می خواهید زندگی کنید آیا آن را 
ارزان می خواهید یا گران؛ مگر می شود در دنیای امروز با بانک های خارجی کار نکنیم؟
روحانی اظهار کرد: یک نفر از یک گوشه ای که نمی دانیم کجاست مردم را تحریک 
می کند که اگر   FATF امضا شود و یا با گروه اقدام مالی کار کنیم، اسلام از دست 

می رود. ای کاش اسلام را می فهمید، بعد می گفت اسلام از دست می رود.
رئیس جمهور خاطر نشان کرد: حکومت و اداره کشور برای مردم است. هزینه ها را 

به مردم بگویید. اگر این کار را نکنیم مردم چقدر از جیب باید دهند؟
این سخنان در حالی است که در ماجرای بزک کردن برجام و جا انداختن آن ادعا 
می شد در صورت اجرای توافق، تمام  تحریم ها لغو خواهد شد و اقتصاد چنان رونقی 

خواهد گرفت که مردم نیازی به پول یارانه نداشته باشند.
آقای روحانی اکنون در حالی از گشایش بانکی و مراودات تجاری و ارزانی 20 
درصدی در صورت امضای FATF سخن می گوید که در همان زمان اجرای برجام، 
روند تحولات برعکس وعده ها بود. یعنی در همان زمان که آمریکا در برجام بود )دولت 
ترامپ و اوباما(، دولت مجبور بود بسیاری از معاملات نفتی را تهاتری انجام دهد و ارز 
آن را دریافت نکند. تعامل بانکی چنان بود که آقای ظریف با لحنی گلایه آمیز شهریور 
۹۶ به وزرای خارجه کشورهای عضو برجام گفت بعد از 20 ماه هنوز هم نمی توانیم 
حتی یک حساب بانکی در انگلیس باز کنیم. همچنین  خبرها حاکی از آن بود که 
سفارت های خارجی )مانند کره جنوبی( برای پرداختن حقوق کارکنان خود، مجبورند 

ارز را با چمدان به کشور بیاورند.
اگر ترامپ، اردیبهشت ۹7 از برجام خارج شد، افزایش تدریجی تورم و به هم 
ریختگی بازار ارز و سکه و خودرو از همان خرداد ۹۶ )پس از پایان انتخابات( آغاز شد 
و دلار 3700 تومانی به 4750 تومان در بهمن ۹۶ رسید و  آقای روحانی به رشیدپور 
گفت وسط دعوا نرخ تعیین نکنید؛ البته دلار4750 تومان نیست اما اطمینان خاطر 

می دهیم که افزایش پیدا نکند.
بنابراین تورمی که در همین دو سال اخیر به مردم تحمیل شد و موجب اعتراضات 
کارگران بیکار شده یا حقوق نگرفته در تابستان ۹۶ و سپس حوادث زمستان ۹7 شد، 
قبل از هرچیز عایدی بر جام به علاوه سوءمدیریت فاحش دولت بود. جالب اینکه روحانی 
20 مهر ۹4 در آستانه تصویب برجام در مجلس مدعی شد با برجام و لغو تحریم ها، 

گرانی 20 درصد کاهش می یابد.
اکنون آقای روحانی به جای اینکه پاسخ دهد چرا برجام، حاصل اقتصادی ما را 
پریشان کرد، شاخه به شاخه می دهد و می گوید با FATF 20 درصد ارزانی و بدون آن 
20 درصد گرانی خواهیم داشت! و عجیب اینکه دو سال است با پنهانکاری و بی صداقتی 
37 مورد از 41 مطالبه  FATF را اجرا می کنند و حتی برخی بانک ها را از همکاری 
با افراد و نهادهایی که در فهرست تحریم خزانه داری و وزارت خارجه آمریکا قرار دارند، 
 منع کردند اما پیامد این مسیر غلط، بروز و ظهور تورم 50 تا 150 درصدی در اقلام 

مختلف  بود.
آقای خبر آن لاین!

به تحقیر مردم می ارزید؟!
سایت نزدیک به دولت اذعان کرد خانواده ها در دوره رشد شتابان تورم، مجبور به 

کاستن از هزینه های مختلف خود شده اند.
خبر آن لاین که توسط کسانی چون دبیر اطلاع رسانی دولت و رئیس سازمان 
سینمایی اداره می شود، نوشت: آمارها نشان می دهد حجم مراجعه مردم به رستوران ها، 

از لوکس ترین ها تا معمولی ترین ها بین 30 تا 70 درصد کاهش یافته است.
حالا این روزها نبود غذایی که در منوهای رستوران ها درج شده چندان عجیب 
نیست چرا که بسیاری از رستوران داران می گویند به دلیل آنکه تعداد مشتریانشان کم 

شده است، ترجیح می دهند غذاهای پرمخاطب تر را آماده کنند.
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد سه درصد از درآمد پردرآمدترین یا 
ثروتمندترین دهک ایران به هتل و رستوران اختصاص می یابد این در حالی است که 

این رقم برای اولین دهک با فقیرترین ها بسیار ناچیز است.
مهدی تقوی، کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه علامه طباطبایی در پاسخ 
به این سؤال می گوید: در دوره هایی که نرخ تورم افزایش انفجاری را تجربه می کند، 
مردم غالباً از هزینه های غیر ضروری می زنند. هر چند اطلاق هزینه غیر ضروری به 
این دست هزینه ها منطق چندانی ندارد اما بسیاری از خانوارها چاره ای جز این ندارند.

وی در این خصوص گفت: تفریح، سفر، خرید کالاهای فرهنگی چون کتاب و فیلم 
و...، رفتن به سینما و تئاتر و کنسرت های موسیقی غالباً توسط طبقه متوسط صورت 
می گیرد اما باید توجه داشت که این رفتار اقتصادی سبب می شود که مشکلاتی در 

عرصه فرهنگی رخ دهد.
خبر آن لاین افزود: بررسی ها نشان می دهد در سال جاری قیمت هر متر مربع 
واحد مسکونی افزایشی برابر با ۹1 درصد را تجربه کرده است. نرخ دلار نیز همپای 
دیگر ارزها از محدوده 3800 تومان در بهمن ماه سال گذشته به یازده هزار و چهارصد 
تومان در سال جاری رسیده است. سکه نیز در رفت و برگشت ها پا را از محدوده یک 
میلیون تومان به کانال چهار میلیون تومان گذاشته و از این رو برآوردها دلالت بر کاهش 

شدید قدرت خرید و ارزش پول ملی در سال جاری دارد.

این اذعان خبرگزاری دولتی در حالی است که همین رسانه 1۹ بهمن ۹2 )مقارن 
با توزیع سبد کالا( در تحلیلی موهن با عنوان »جایزه بهترین کارگردانی برای حسن 
روحانی؛ در حاشیه چگونگی توزیع کالاهای اساسی« نوشت: »توزیع سبد کالا به مردم 
با شیوه ای که انجام شد، نه یک اتفاق بود و نه عملی که تبعات آن برای روحانی و 
مردانش غیرقابل پیش بینی باشد. او دقیقاً همین اتفاق - ازدحام، دعوا و مرافعه و احیاناً 
له شدن در زیر دست وپا را پیش بینی می کرد و اصلًا آن را برای پیشبرد استراتژی 
خارجی خود لازم داشت[!!] به عبارت دیگر روحانی به یک نمایش داخلی برای ارائه 
در جشنواره های سیاسی خارجی نیازمند بود. نگاه کنیم به اظهارات اخیر وندی شرمن 
که گفته است »شما در اخبار دیدید که ایران اخیراً به طور قابل مشاهده ای غذا بین 
مردم فقیر جامعه اش توزیع کرده تا نشان دهد کاهش هدفمند و محدود تحریم ها، 
تأثیر مستقیم بر مردم این کشور داشته است.« به هر حال این دقیقاً همان نتیجه ای 
بوده که روحانی از توزیع سبد کالا در میان مردم داشته است، این که تحریم ها بر 
روی مردم ایران تأثیر مستقیم و انکارناپذیر داشته؛ این که اوضاع اقتصادی مردم ایران 
نه تنها روبه راه نیست بلکه حاضرند برای چند عدد مرغ و چند کیلو برنج با یکدیگر 
درگیر شوند... درست است که روش توزیع سبد کالا چندان مناسب نبود، اما اگر با این 
نمایش بتوان جایزه اول بهترین اثر را در فستیوال سیاست جهانی به خود اختصاص 

داد، به تحقیر چند روزه ای که بازیگران آن شدند، می ارزید.«!
اصلاح طلبان به سرازیری افتاده اند

آنها انتخابات مجلس را از دست می دهند
یک عضو گروهک نهضت آزادی گفت گفتمان اصلاح طلبی به سرازیری افتاده و 

احتمالا در انتخابات آتی مجلس با ناکامی روبه رو خواهند شد.
درحالی که طی دو دهه اخیر، نهضتی ها و اصلاح طلبان دست به ائتلاف سیاسی 
زده اند، امیر خرم به »همدلی« گفت استفاده از خاتمی برای انتخابات بعدی مجلس 

جواب نمی دهد و من آن را منفی ارزیابی می کنم.
وی ادامه داد: »اگر فضای سیاسی سال آینده )13۹8( به همین شکل موجود باشد 
و تحول شگرفی در آن رخ ندهد، ترکیب مجلس یازدهم تغییراتی جدی خواهد داشت 

و اصلاح طلبان همین پایگاه فعلی در مجلس دهم را از دست خواهند داد.
با توجه به دلسردی مردم، اصلاح طلبان چه راهکاری باید ارائه کنند تا پایگاه 
رای خود را دوباره به دست آورند؟ خرم در پاسخ به این پرسش به صراحت گفت: »با 
این پیش فرض که پایگاه اجتماعی اصلاح طلبان تضعیف شده باید گفت که گفتمان 
اصلاح طلبی، »پیک« خود را رد کرده و به سرازیری افتاده و به سمتی می رود که از 

گفتمان غالب، خارج شده است.«
عضو نهضت آزادی می گوید: اصلاح طلبان باید از فساد و رانت دوری کنند و تا زمانی 
که یک جریان سیاسی آلوده به فساد و رانت باشد، مردم به آن جریان اعتماد نمی کنند 
پس طبیعی است که آرای خود را در سبد آنان نریزند و یکی از دلایل تضعیف پایگاه 

اجتماعی اصلاح طلبان نیز طی سال های اخیر همین است.
امیر خرم گفت: »باید از شیوه های غیردموکراتیک دوری کرد. برای مثال اینکه اگر 
در انتخاب نمایندگان مجلس در شهرهای مختلف و به خصوص در تهران از شیوه های 
غیرشفاف یا رانت های حزبی استفاده شود، باعث کاسته شدن از آرا و پایگاه اجتماعی 

اصلاح طلبان می شود.«
خرم افزود: »همین شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان آیا به شیوه 
دموکراتیکی برقرار شده و اداره می شود؟ در پاسخ به آن باید بگویم که تردید جدی 
دارم. اینکه شورایی برای مدیریت مجموعه نیروهای اصلاح طلب برقرار شود و در داخل 
این شورا افرادی وجود دارند که به »صفت حقیقی« انتخاب شده اند که آقای خاتمی 
روی آنان نظر داشته اند و افرادی هم که از احزاب مختلف هستند باز از طرف ایشان 
مشخص شده باشند یعنی فلانی از فلان حزب داخل این مجموعه باشد. این شیوه 

دموکراتیک نیست.«
قوامی: قیمت دلار را دولت تعمداً بالا برد

رئیس شورای اصلاح طلبان قزوین گفت: دولت برای جبران کسری بودجه، قیمت 
دلار را بالا برده است.

ناصر قوامی در نشست خبری در حسینیه شخصی خود تصریح کرد: دولت با 
کسری بودجه  مواجه است و برای جبران آن تعمداً به افزایش قیمت دلار، سکه و 

ارز روی آورده است.
وی افزود: مملکت درآمد مشخص دارد و وقتی دوبرابر درآمد، خرج تراشیده می شود 
دولت باید با چاپ اسکناس، انتشار اوراق مشارکت، گران کردن دلار و سکه برای اداره 

جامعه و پرداخت حقوق کارمندان اقدام کند.
وی با اشاره به انتقادهایی که از وضعیت اقتصادی می شود، گفت: چرا همه کاسه 
و کوزه ها سر اصلاح طلبان خراب می شود، درحالی که نه رئیس جمهور و نه وزرای آن 
اصلاح طلب هستند؟ عضو فراکسیون مشارکت در مجلس ششم همچنین گفت: آقای 
محمد شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و محمدجواد ظریف، وزیر امور 

خارجه اصلاح طلب نیستند و شما می دانید قضیه چیست و ما نمی توانیم بگوییم.
رئیس شورای اصلاح طلبان قزوین گفت: ما از رئیس جمهور ناراحت نیستیم ولی 

اصولگرایان نمی گذارند تا سیاست های دولت اجرا شود.
قوامی اضافه کرد: ما در دوره انتخابات ریاست جمهوری گذشته از میان بد و بدتر 

انتخاب کردیم.

گفت و شنود

هیچی!
 گفت: آقای روحانی گفته اند با تصویب FATF قیمت کالا 

20 درصد ارزان تر می شود!
گفتم: ایشان در مهرماه 94 هم گفته بودند با تصویب برجام 

قیمت کالا 20 درصد ارزان تر می شود!
گفت: پس چرا بعد از برجام قیمت اجناس ارزان تر که نشده هیچ! 

چند برابر هم شده است؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! 

گفت: آقای روحانی گله کرده است که چرا کسی برای مردم توضیح 
نمی دهد با پذیرش FATF قیمت ها 20 درصد کاهش می یابد؟!

گفتم: برای اینکه می دانند این وعده هم مثل وعده 20 درصد 
ارزانی بعد از برجام واقعیت ندارد! 

گفت: با این حساب و نتیجه فاجعه بارِ آن برجام، در صورت پذیرش 
FATF فاتحه اقتصاد کشور خوانده می شود!

گفتم: یارو دو کیسه شیشه بار قاطر کرده و قصد ورود به 
شهر را داشت که دروازه بان با چماق محکم روی یکی از کیسه ها 
کوبید و از طرف پرسید؛ توی کیسه چیست؟ صاحب بار گفت؛ 

اگر یکی دیگه بزنی هیچی!

سعدالله زارعی

»ابزار« متناسب با »هدف« به کار گرفته می شود و با آن نسبت نزدیکی دارد 
و از این رو نمی توان گفت هدف اصل است و ابزار فرع آن چرا که تحقق هدف 
وابسته به اتخاذ وسیله مناسب است. در عرصه سیاسی می توانیم »ادبیات« را 
به مثابه ابزاری در نظر بگیریم که در کار تأمین هدف سیاسی است و از آنجا 
که اهداف هر واحد سیاسی با اهداف واحدهای سیاسی دیگر نوعاً متفاوت 
می باشد، طبعاً ابزار به کارگیری در این واحدها متفاوت از یکدیگر خواهد 
بود. با این وصف اگر یک واحد سیاسی متمایز، از ادبیات واحد سیاسی مقابل 
استفاده کند، در واقع به تأمین هدفی کمک کرده که مطلوب واحد سیاسی 
طرف مقابل است. در این میان ممکن است گفته شود »تقارن ادبیاتی« لازمه 
توافق سیاسی است از این رو »ادبیات مشترک« نه تنها یک ایراد نیست بلکه 

یک امر لازم و پسندیده نیز هست.
واقعیت آن است که اصل این ضرورت اتخاذ »ادبیات مشترک«، برخاسته از 
تفاهم میان ملت ها و کشورها نبوده و خودش یک منشأ استعماری دارد. لزوم در 
پیش گرفتن ادبیات مشترک را دولت هایی مطرح کرده اند که خواسته اند »ادبیات 
اختصاصی« خود و در واقع اهداف مطلوب خود را جهانی کنند. این ها کاری به 
آورده های علمی و ادبی ملت های دیگر نداشته اند تا از میان آنان »بهترین« و 
توافق پذیرترین را انتخاب کنند. در این میان قدرت مسلط به خلق ادبیاتی روی 
آورده که بهترین ابزار او برای رسیدن به »حداکثر منافع« باشد. برای کشورهایی 
که در معرض این سیاست های شیطانی قرار دارند، بدترین کار این است که این 
ادبیات و هدفی که در نهایت در پرتو آن به دست می آید را به عنوان »امر لازم« 

بپذیرند و خود نیز بر دایره و دامنه سیطره آن بر افکار عمومی خود بیفزایند.
برای اینکه بطلان این ادعا که ادبیات مشترک یک پدیده طبیعی است 
می پرسیم آیا امکان دارد غرب ادبیات دینی ما که بدون شک »برترین« است و با 
مصالح بشر هم همخوانی دارد و از سوی فطرت های آنان تأیید می شود را بپذیرد 
و با ادبیات و منطق دینی ما سخن بگوید؟ تردیدی نداریم که پاسخ منفی است.

غرب در این یکصد سال اخیر برای آنکه یک »من« خود را »صد من« 
نشان دهد و صد من طرف مقابل خود را یک من معرفی کند، به خلق ادبیات 
ریاکارانه ای روی آورد که »جامعه ملل«، »سازمان ملل«، »شورای امنیت« و 
»جامعه بین المللی« از جمله آن هاست و این در حالی بود که در وقت طرح این 
مباحث، غرب به دلیل از دم تیغ گذراندن بیش از 80 میلیون نفر از جمعیت 
اروپا حق نداشت از این عبارت ها استفاده کند کما اینکه اساساً قدرت واقعی 
در تحقق این مسایل را هم نداشت. اما اثر این »ادبیات« و به تعبیری »ابزار« 
تا آنجا بود که از سوی همه دولت ها و ملت ها به عنوان امری لازم و پسندیده 
پذیرفته شد. در آن موقع که انگلیس و فرانسه علیرغم شکست کامل در دو 
جنگ اول و دوم جهانی، مانند دو کشور فاتح به ادبیات سازی روی آوردند از 
بیش از 100 کشور دیگر جهان ضعیف تر بودند و به طور طبیعی باید در ردیف های 
صدم قرار می گرفتند اما به مدد سیطره ادبیاتی که به راه انداخته بودند،  در صف 
اول نشستند. همین امروز هم علی رغم آنکه 73 سال از پایان جنگ جهانی دوم 
می گذرد، هنوز انگلیس و فرانسه بطور واقعی در ردیف 50 و پیش از آن قرار 
دارند ولی به مدد محصولات همین ادبیات در صف نخست جای دارند! و البته 
این چیز عجیبی نیست، عجیب این است که ما امروز و دیروز قدرتی فراتر از 
انگلیس و فرانسه داشته و داریم، این ادبیات را به رسمیت شناخته و براساس 

آن از منافع و منابع خود چشم پوشی می کنیم!
در جریان دشمنی غرب با برنامه هسته ای ایران، اروپایی ها از ادبیات »تهدید 
صلح و امنیت بین الملل« استفاده کرده و ریاکارانه تلاش کردند تا جمع زیادی از 
کشورهای جهان را برای کاستن از تهدید صلح و امنیت، گرد خود جمع نمایند 
که موفق نشدند و جمع بزرگ 120 نفره گروه »نم« این ادبیات را درباره برنامه 
هسته ای ایران نپذیرفت. از آنجا که »من« غرب به مدد ادبیات اغواگرانه اش 
»صد من« است، ما در همین فضا و ادبیات دروغین با غرب به مذاکره پرداختیم 
و علیرغم انکارهای اولیه، از سال 1380 پذیرفتیم که در چارچوب رفع نگرانی ها 
از امنیت بین الملل و صلح گفت وگو کنیم و بر همین اساس هم به توافقی با نام 
»برجام« رسیدیم. اروپا موضع خود یعنی ادبیات خود درباره برنامه هسته ای 
ما را حفظ کرد و در همین چارچوب بعد از تعلیق و تعطیلی هسته ای  ما سراغ 
موشک ها و قدرت منطقه ای ما آمد تا حداکثر بهره را از ادبیات دروغین 
تولیدی خود ببرد. در این میان بعضی از مسئولین ما اگر چه- حسب آنچه 
گفته اند- مذاکره پیرامون این دو را نفی کرده اند اما در همان چارچوب ادبیاتی 
سخن گفته و در داخل نیز به اقداماتی دست زده اند که مقتضای تعطیلی قدرت 

نظامی و قدرت منطقه ای ایران است.
اگر در سخنان یک ماه اخیر حجت الاسلام روحانی، دکتر ظریف  و دکتر 
عراقچی درخصوص کار با اروپا و حساسیت های آنان کاوش بکنیم می بینیم که 
به دفعات از اینکه برجام برای اروپا »آورده امنیتی« داشته سخن گفته اند! این 
در حالی است که اروپا منشاء این ادبیات بوده و از این طریق می خواهد بگوید 
ما در بخش هسته ای ایران یک تهدید امنیتی را مهار کرده ایم و حال آنکه از 
ایران مهار شده توان تکنولوژیکی آن است نه چیزی که با آن اروپا را تهدید 
می کرده است چرا که اساسا ما در این 200 و 300 سال  و به خصوص  در دوران 
جمهوری اسلامی هرگز اروپا را نه با عمل و نه با زبان تهدید امنیتی نکرده ایم البته 
با توجه به اینکه عقب  نشستن از »حق مسلم« هسته ای، دشمن ایران را دچار 
توهم کوچک بینی قدرت ایران کرده، جا داشت که ما رسیدن به توان صلح آمیز 
هسته ای را یک »آورده امنیتی« و برچیده شدن آن توسط دشمنانمان  را یک 
»تهدید امنیتی« علیه خود تلقی می کردیم و در این چارچوب ادبیاتی حرف 
می زدیم اما متاسفانه ما به جای سخن گفتن در این ادبیات که با منافع ملی ما 
سازگارتر است، در »ادبیات امنیتی اروپا« حرف می زنیم به موارد زیر توجه کنید:

دکتر محمدجواد ظریف وزیر محترم امور خارجه در تاریخ دوم آذرماه جاری 
در توئیت خود نوشت: »برجام به نفع امنیت اروپا بود. حالا باید برای امنیت شان 
هزینه کنند« دکترسیدعباس عراقچی معاون سیاسی وزیرخارجه در 30 آبان ماه 
گذشته - سه هفته پیش- در جلسه افتتاحیه همایش نظام بین الملل و سیاست 
خارجی ایران  گفت: »برجام بیش از آنکه یک توافق اقتصادی باشد، یک توافق 
امنیتی است و به طور مستقیم با امنیت اروپا و امنیت بین الملل در ارتباط است. 
اگر اروپا فکر می کند که برجام برای حاکمیت، امنیت و اعتبار آن اهمیت دارد 

باید هزینه های آن را پرداخت کند و در پی حفظ برجام باشد«!
مشابه همین ادبیات، دو روز پیش در سخنرانی حجت الاسلام روحانی 
رئیس جمهور محترم در جمع هیئت های عالیرتبه پارلمانی هشت کشور 
منطقه در تهران تکرار شد. جدای از اینکه تکرار کلمات مشابه مبتنی بر تعهد 
ایران به رفع تهدید امنیتی از اروپا در سخنان این سه مسئول دولتی نمی تواند 
تصادفی باشد، از آنجا که در چارچوب منافع ملی ایران نمی گنجد  می توان 

وارداتی  نیز تلقی کرد.
عبارات مورد اشاره در واقع پذیرفته است که برنامه هسته ای ایران یک 
تهدید برای صلح و امنیت کشورهای دیگر و از جمله برای کشورهای اروپایی 
بوده و برجام با هدف رفع این تهدیدات دنبال شده و به امضا رسیده است. 
این در حالی است که نه برنامه هسته ای ما به طور واقعی تهدیدی امنیتی 
بوده و نه برداشت واقعی اروپایی ها از برنامه  هسته ای ما برداشتی امنیتی 
بوده است. اینکه اروپا با ادبیات امنیتی از برنامه صلح آمیز هسته ای ما سخن 
بگوید طبیعی است چراکه می خواسته با زیر فشار شدید قرار دادن برنامه 
غیرامنیتی ما، آن را برچیند که برچید و اکنون هم از این ادبیات امنیتی حرف 
می زند تا بگوید مشکل امنیتی اروپا با برچیده شدن برنامه هسته ای ایران 
کاهش یافته ولی حل نشده است. کمااینکه شاهد فشار شدید کشورهای 
فرانسه، انگلیس و آلمان روی مسائل منطقه ای و نظامی ایران هستیم. اینها 
اصلا عجیب و غیرمنتظره نیستند. آنچه عجیب و غیرمنتظره و تاسف برانگیز 
می باشد، ادبیات آقایان روحانی، ظریف و عراقچی و مرتبطین آنهاست که با 
همان ادبیات اروپا حرف می زنند و درواقع می پذیرند که برنامه هسته ای ما 
غیرصلح آمیز بوده است! کمااینکه در موضوعات دیگر نظیر مبارزه با تروریزم 
و پولشویی نیز از ادبیات آنان پیروی شد. الان مسئله مهم ما این است که 
خب شما می گویید برجام برای اروپا امنیت آورد، از آن طرف NPT حق 
می دهد کشورها با کشوری که امنیت دیگران را به خطر می اندازد، مقابله 
نظامی یا اقتصادی کنند. در این میان شما الان یک برجام را امضا کرده اید 
که علی الظاهر در آن حقی هم برای ایران لحاظ شده است. خب خود شما 
می گویید آمریکا از انجام تعهدات طفره می رود و اروپا هم در عمل کاری 
نمی کند. الان اگر شما بخواهید به مقتضای عقل و شرع و اخلاق و عرف 
از برجامی که جز ایران به آن عمل نکرده و در حکم یک اقدام داوطلبانه 
 بوده است، خارج شوید یا اصلا شما الان هم خارج نشوید و در پایان مهلت 
8 سال و 10 سال یا بیشتر برجام، فعالیت قانونی و مسالمت آمیز خود را از 
سر بگیرید، آیا استفاده از ادبیات امروزتان برای آن روز خطرناک نیست؟ 
آیا پذیرفتن اینکه به قول آقای عراقچی »برجام اساسا یک توافق امنیتی 
بوده تا توافق اقتصادی«، از سرگیری فعالیت هسته ای دیروز را یک مشکل 

امنیتی برای »امنیت و صلح بین الملل« معرفی نمی کند؟
خب چرا باید از این ادبیات مخالف منافع و امنیت ملی سخن گفت؟ آیا در 
پشت پرده  برجام چیزی است که گفتن صریح آن ممکن نیست؟ آیا در پشت 
این ادبیات که حتما منشأ خارجی دارد، تسلیم کامل امنیتی ایران نخوابیده 

است؟ امید که چنین نباشد.

پیامدهای خطرناک یک ادبیات مخرب وارداتی

یادداشت روز

تشخیص  مجمع  حالی  در 
مصلحت نظام بررسی لایحه 
اصلاح قانون مبارزه با پولشوئی در 
کمیسیون اقتصادی خود را شروع 
نموده است که این لایحه به صورت 
رای گیری  بدون  و  غیرقانونی 
توسط نمایندگان مجلس مبنی 
بر اصرار بر مصوبه مجلس، توسط 
تشخیص  مجمع  به  لاریجانی، 
مصحلت نظام ارسال شده است. 

از روز شنبه 11 آذر، کمیسیون 
اقتصاد کلان مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، بررسی لایحه اصلاح قانون 
مبارزه با پولشوئی را آغاز نموده 
است. در این زمینه، مصباحی مقدم، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: »رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اعتقاد داشت که 
»رئیس مجلس به ما نامه داده و 
نامه اش برای مجمع معتبر است و به 
اصل مربوطه در قانون اساسی استناد 
شده است« و بر این اساس، مسئله 
در کمیسیون اقتصاد کلان مجمع 
طرح شد و مورد بحث و گفت گو قرار 
گرفت تا ما مصوبه مجلس را برای 

صحن مجمع آماده و طرح کنیم«.
همچنین، روز شنبه، 17 آذر، 
مجدداً، مصباحی مقدم، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام از بررسی 
لایحه اصلاح قانون مبارزه با پولشویی 
در دومین جلسه کمیسیون اقتصادی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر 
داد. به گفته وی، در این جلسه لعیا 
جنیدی معاون حقوقی رئیس جمهوری 
به عنوان نماینده دولت و کمال دهقانی 
نایب رئیس کمیسیون  فیروزآبادی 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

حضور داشتند.
اقدام خلاف قانون 

 رئیس مجلس در ارسال 
دو لایحه اصلاح قانون 

مبارزه با پولشوئی و الحاق به 
کنوانسیون مبارزه با جرائم 
سازمان یافته فراملی)پالرمو(

اما در حالی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام وارد بررسی مصوبه 
مجلس در زمینه لایحه اصلاح قانون 
مبارزه با پولشوئی شده است که در 
تاریخ 18 مهر، شورای نگهبان در 
داشت  رئیس مجلس، اشاره  به  نامه ای 
که مصوبه مجلس به دلیل عدم اعمال 
نظرات مجمع تشخیص مصلحت نظام، 

مبنی بر مغایرت مصوبه با برخی 
سیاست های کلی نظام همچنان مغایر 

اصل 110 قانون اساسی است. 
پس از این نامه، لاریجانی، 
به صورت یک جانبه،  رئیس مجلس، 
مصوبه مجلس را به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام فرستاد. اقدامی که خلاف 
قانون بود چرا که مطابق با ماده 200 
قانون آیین نامه داخلی مجلس، پس 
از آنکه شورای نگهبان مصوبه مجلس 
را به مجلس ارجاع داد، رئیس مجلس 
پس از کسب آرای نمایندگان مبنی بر 
اصرار بر مصوبه خود می تواند مصوبه 
مجلس را به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال نماید. این در صورتی است 
که در مصوبه اصلاح قانون مبارزه با 
پولشوئی، رئیس مجلس از نمایندگان، 
رای گیری ننموده و مصوبه مزبور را 
به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
فرستاده است. در ماده 200، قانون 
آیین نامه داخلی مجلس آمده است: 
» پس از بررسی گزارش کمیسیون 
که در آن نظر شورای  نگهبان ملحوظ 
شده است و رأی گیری نسبت به آن، 
مصوبه مجدداً به شورای نگهبان ارسال 
می شود. اگر این مصوبه هنوز وافی به 
نظرات شورای نگهبان نباشد، مجدداً 
در مجلس مطرح می گردد، درصورتی 
با درنظرگرفتن حفظ  که مجلس 
مصلحت  نظام همچنان بر رأی خود 
باقی باشد رئیس مجلس مصوبه مذکور 
را به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارسال می دارد. مجمع موظف است 
تنها در موارد اختلاف و دیگر موارد 
مربوط به آن اظهارنظر قطعی نموده و 
گزارش آن را جهت طی مراحل بعدی 

به رئیس مجلس اعلام نماید«.
شایان ذکر است که رئیس مجلس 
همچنین، لایحه الحاق به کنوانسیون 
مبارزه با جرائم سازمان یافته 
فراملی)پالرمو(را نیز، به ترتیب فوق 
همچون لایحه اصلاح قانون مبارزه با 
پولشوئی به مجمع تشخیص مصلحت 

ارسال کرد. 
این موضوع البته توسط برخی 
نمایندگان مجلس مورد انتقاد قرار 
گرفت. به عنوان مثال، حاجی دلیگانی، 
گفت:»رئیس مجلس وظیفه دارد آنچه 
را که در صحن براساس تشریفاتی 
که در قانون پیش بینی شده، مصوب 
می شود به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال کند. آقای رئیس خودش 

را بجای اکثریت آرا قرار داده است و 
بجای رای گیری از نمایندگان مجلس 
و بدون آنکه در مجلس و صحن علنی 
موضوع را مطرح کند لوایح را به مجمع 

ارسال کرده است«.
همچنین در پی این اقدام، در 
تاریخ ۶ آذر، 27 نماینده مجلس، 
استیضاح لاریجانی،  متن درخواست 
رئیس مجلس را به کمیسیون تدوین 
آیین نامه داخلی مجلس شورای 
اسلامی ارائه کردند. در این متن 
آمده بود:» پر واضح است که به 
استناد اصل 112 قانون اساسی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام وقتی 
تصمیم  مجلس  مصوبات  درخصوص 
می گیرد که مجلس )نه ریاست آن( 
با در نظر گرفتن مصلحت نظام نظر 
شورای محترم نگهبان را تأمین نکند 
و طبق ماده 200 قانون آئین نامه 
داخلی مجلس، اگر مصوبات مجلس 
وافی نظرات شورای نگهبان نباشد 
مجدد در مجلس مطرح می گردد و در 
صورتی که مجلس با در نظر گرفتن 
حفظ مصلحت نظام همچنان بر رأی 
خود باقی باشد مجلس مصوبه مذکور 
را به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارسال می کند. تصدیق می فرمائید 
که اقدام ریاست محترم مجلس در 
ارسال مصوبات فوق الذکر به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بدون جری 
تشریفات قانونی یعنی طرح در صحن 
علنی و اصرار مجلس به مصوبه خود 
مغایر صریح اصل 112 قانون اساسی 
و ماده 200 آئین نامه داخلی مجلس 
و ناقض سوگندی است که برابر ماده 
1۶ آئین نامه به خداوند قادر متعال 
در برابر قرآن کریم یاد کرده است«. 
طرح  که  نماند،  ناگفته 
استیضاح لاریجانی، به گفته کاتب، 
رئیس کمیسیون تدوین آیین نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی از 
حدنصاب افتاد، »چرا که تعدادی از 
نمایندگان که استیضاح رئیس مجلس 
را امضا کرده بودند، امضای خود را پس 
گرفتند، تعداد امضاهای این طرح از 

25 امضا کمتر شده است«.
نکته جالب توجه در این باره 
آن است که تخلف رئیس مجلس 
صرفا پیرامون دو لایحه اصلاح قانون 
مبارزه با پولشویی و لایحه الحاق به 
کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان 
یافته فراملی)پالرمو( رخ داده است و 

پیرامون لایحه الحاق به کنوانسیون 
مقابله با تامین مالی تروریسم این 
موضوع رخ نداد چرا که در بررسی 
 ،CFT لایحه الحاق به کنوانسیون
نمایندگان مجلس، بخشی از اشکالات 
شورای نگهبان را رفع کردند و به این 
شورا ارسال کردند و بخشی دیگر را 
برطرف نکردند و بر مصوبه پیشین خود 
اصرار ورزیدند و به مجمع تشخیص 

مصلحت نظام فرستادند.
بر اساس توضیحات فوق، جا 
دارد که اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، وارد بررسی غیرقانونی 
لایحه اصلاح قانون مبارزه با پولشوئی 
نشوند و این لایحه را پس از اخذ 
رای نمایندگان مردم مبنی بر اصرار 
مصوبه خود و سپس ارجاع به مجمع 
 تشخیص مصلحت نظام، مورد بررسی 

قرار دهند. 

یک سناتور ارشد جمهوری خواه 
با بیان اینکه ارتش سعودی ها توان 
جنگیدن ندارد و این آمریکاست که 
رژیم سعودی را سر پا نگه داشته، 
گفت اگر حمایت های آمریکا نبود، 
سعودی ها ظرف یک هفته در برابر 

ایران شکست می خوردند.
»لیندسی گراهام« سناتور ارشد 
جمهوری خواه به انتقاد از عملکرد 
»محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان 
سعودی پرداخت و گفت ارتش سعودی  
بدون آمریکا قابلیت جنگ نخواهد 

داشت.
این عضو کمیته نیروهای مسلح 
سنا که با شبکه »فاکس نیوز« گفت وگو 
می کرد، در پاسخ به سؤالی در مورد 
جلسه توجیهی رئیس آژانس مرکزی 
اطلاعات آمریکا )سیا( در مورد قتل 
»جمال خاشقچی« روزنامه نگار منتقد 
عربستانی در کنسولگری سعودی 
در استانبول، این جلسه توجیهی را 
»بهترین« گزارشی خواند که تاکنون 
در مورد دیدگاه »محمد بن سلمان« 
ولیعهد سعودی در مورد خاشقچی 

دریافت کرده است.
گراهام افزود: این عملیات بسیار 
پیچیده بوده است. فردی که مأمور 
اجرای آن بوده، مرد دست راست 

محمد بن سلمان است. برای هیچ یک از 
سناتورهایی که در این جلسه توجیهی 
حضور داشتند، تردیدی باقی نماند 
که محمد بن سلمان در قتل آقای 

خاشقچی دخیل بوده است.
وی ادامه داد: فقط همین یک 
مورد نبوده است. آنها دنبال افراد دیگر 
هم رفته اند. افرادی [به عربستان] 
بازگردانده شده اند. افرادی در کشورهای 
دیگر گرفته شده و به عربستان سعودی 
منتقد  بازگردانده شده اند، چراکه 

عربستان سعودی بوده اند.
این عضو کمیته نیروهای مسلح 
سنا، بن سلمان را یک »گوی مخرب« 
و »دیوانه« خواند و گفت: ولیعهد 
سعودی تصور می کرده که می تواند 
فردی را به کنسولگری بکشاند و به 
»شکلی چنین بی رحمانه به قتل 
برساند و قسر در برود. نگرانی من 
این است که با حکومت این آدم بر 
عربستان سعودی، او تسلیحاتی را که 
به عربستان سعودی منتقل می کنیم، 
به روسیه و چین تحویل دهد. تا زمانی 
که محمد بن سلمان نماینده عربستان 
سعودی باشد، هر دو حزب کنگره 
در مورد رابطه با عربستان سعودی 
رویکردی منفی خواهند داشت. این 
رابطه، از لحاظ راهبردی بسیار مهم 

است، اما نه به هر قیمتی.
به گزارش فارس، گراهام در پاسخ 
به مجری که گفت عربستان سعودی 
مهم ترین شریک آمریکا در مقابله 
با ایران است، گفت: بگذارید اینطور 
بگویم، می خواهم خیلی صریح با شما 
ایالات  صحبت کنم. اگر [کمک های] 
متحده نبود، آنها باید ظرف یک هفته 
در عربستان سعودی فارسی حرف 
می زدند. ارتش آنها عرضه جنگیدن 
ندارد. آنها ۹ درصد واردات نفت ما را 
تأمین می کنند. نیاز ما به آنها به مراتب 

کمتر از نیاز آنها به ماست.
او افزود: من این فرض را قبول 
ندارم که ما برای محافظت از آمریکا 
در برابر ایران باید با یک رژیم قاتل 
و آدم کشی مثل بن سلمان رابطه 
داشته باشیم، برعکس، ما با ارتباط با 
او به توانایی خود برای اداره آن منطقه 

آسیب زده ایم.
پیش از این »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا هم گفته بود که 
عربستان سعودی بدون حمایت آمریکا 
یک هفته نیز دوام نمی آورد. با این 
وجود، وی در مسئله قتل خاشقچی به 
حمایت تمام قد از سعودی ها پرداخته 
و تأکید کرده که با وجود این پرونده، به 

حمایت از ریاض ادامه می دهد.

سناتور لیندسی گراهام:

اگر كمک آمریکا نبود
سعودی ها باید فارسی حرف می زدند

ارجاع غیرقانونی دو لایحه به مجمع تشخیص
وقتی نمایندگان دور خوردند


